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ПРОПАНІ РОБІТНИЧІ ЗАВОРУШЕННЯ ПО ЦІЛІЙ j# ми юшиш ір- з РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ « » “[«J™1 РІЖНІ ВІСТИ,ЛпНДиЬппт військ ом» А _ _ _ суджено на смерть» ьтава в Москві»Франиуський комуніст про по- 
ложення на Україні.НІМЕЧЧИНІ ПРОПОШЮТЬСЯ. В ЕКСИЛЬОЗИ МАПНИ ЗГИ

НУЛО 98 РОБІТНИКІВ.СОФІЯГ 13. серпня. — Ми-ЕННІС, повіт Клейр, Ірлян- 
I дія, 15. серпня. — Імон де Ва-

КОМУНІСТИ КОНТРОЛЮЮТЬ В ГАМБУРГУ ПРОГОЛОШЕ- лера, провідник ірляндських 
МІСТО ГЕЛЬМШТЕД. НО ВОЄННИЙ СТАН. ^публиканців, зістав т>т нині

ЬКРЛ,,,. 16.ro серпня - к: БЕРЛІН. ,4 серпня За '‘ІоГГрон^в
Гельмштеді комуністи розору- и,ч наспіли ВІСТИ ЩО В.ГДН0.,на р«.публикан£ькім МІТІНГУ 
жили поліц.ю , чають контро-(дер. убито 20 осіб, а в Зайц, в „ідчас внб т кампані,

L аксони, 1о осіб. Заворушен- Арештовання переведено се.
Много осіб ранено в бороть- ия „родовжалося також в „„звичайних обставин,

б, між націоналістами , кому-j Най зе. на Шлеску. ,!Де Валера промовляв на мітін-
шетамн в Арнштаді. Місто І амбург на підстав. вйб ів на ллрщі коло ра.

В Наслідок страйку мінських проклинай,, сенату находить- т%,ша, кол„ м зявилося
робітників місто Лийпціг на-,ся у воєннім стан,. Воєнний ^ військ0 ; почало стріляти 
долиться без газу і електрики стан проголошено ізза того,гПонад голови товпи с ед зі.

Після боротьби між націона- то вчера відбулася там завзя-1 
лістами і комуністами в Галле та боротьба між страйкерами 
переведено там 80 а[>ешто- і поліцією. !
вань

В Терне поліція мусіла усту
пити перед збунтованою тон
ною. Робітників усмирили о- 
купаційні війська.

Положення в провінції Сак
сонії е загрожуюче.

МОСКВА," 11-го серпня. 
нувшого тижня скінчилася су- Приготований до великої сідь-ХАРКІВ, 18. липня. - Член

Центрального Комітету фран
цузької Комуністичної Партії 
тов. Суварін, який находився 
кілька днів в Харкові, виїхав 
до Київа. В розмові зі співро
бітником Ратау тов. Суварін 
поділився своїми вражіннями 
з подорожі по Україні.

“В порівнанню з тим. що я 
бачив на Україні два роки то
му, становище поліпшилось. 
На зелізницях панує порядок, 
в установах працю цілком, на
ладжено. Приємно підкресли
ти зацікавлення робітників до 
становища міжнародної робіт
ничої класи.

В копальні вугля в Кеммер, 
Вайомшг, в "Злучених Держа
вах, наступила минувшого вів- 
тірка експльозія, в якій втра
тило життя 98 робітників. Тіла 
всіх убитих видобуто вже на 
верх. Така то гірка доля май- 

I мера... , ,,

дова розправа проти сотки у- сько-господарської вистави в 
вязнених комуністів, обвину- MdcxBfrt вже на укінченню і 
вачених “о заговір в ціли по- торжесівенне створення ви 
валення -істнуючого реж»м> в стави відбудеться в слідуючу 
Болгарії і утворення робітни- середу. Важнійші праці, як бу- 
чо-селянськоі републнки при дова павільонів для виставо- 
підмозі російських комуни:- внх річей, були укінчені ще пе- 

.тів’*. 4 комуністів засуджено ред місяцем. Кожда Радянська 
І на кару смерти через повішен- Република має свої окремі па
ня, 2 на досмертну внзницю і вільонн. На внетавовін площі j ШТРЕСЕМАН ДІСТАВ ВО- 
79 на вязницю на ріжний про- побудовано також окрему е-

лю над містом.

ТУМ ДОВІРЯ.
тяг часу.

Між засудженими на смерть
находиться провідник болгар- іаграничні фірми, які зайхін
ських комуністів А. Каба- ніться виробом рільничих ма- І’ом 1МтР*семаном отримав ни- 
чев (?). шин. Між ними находяться а- н' в ,І‘іРлямеиті вотум довіря.

Зі всіх 341 голосуючих послів 
240 голосувало за мравитель- 
ством. 76 голосів було проти, 
а 25 послів здержалося від го- 
лосовання. Проти голосували 
націоналісти і комуністи. Здер
жалися від голосовання посли

тектричну стацію.
У виставі візьмуть участь БЕРЛІН, 14. серпня, 

вий кабінет на чолі з канцлє-
Но-

браних наступив переполох і 
І вони почали втікати. Військо
перевело кілька арештовань, 
потім окружило платформу і 

В БЕРЛІНІ АРЕШТОВАНО 50 забрало з неї де Валеру.
Коли де Валєру проваджено 

Ідо бараків, сотки осіб вибіга
ли з домів і пробивалися по
між жовнірів, щоби стиснути 
ЙОМУ 4JVKV. Військо з трудом 
посувЙШСГ до бараків з де Ва- 
лерою, якого всюди по дорозі 

: оплескувано.
і Проти де Валєри не вистав
лено ніякого обвинувачення. 
Загально сподіються, що його 

: будуть держати аж до часу пе
реведення виборів.

мериканські фірми,, які поста
рались о власний павільон. А- 
мериканським відділом на ви-На робітничих зібраннях і | ПРОТЕСТ ЧІЧЕРІНА ДО БОЛ

ГАРСЬКОГО УРЯДУ.КОМУНІСТІВ. мітінгах, де я виступав, мене 
засипали численними запита
ми про міжнародне станови
ще, взагалі про становите ро
бітничої 
Франції і других країн та про 
перспективи робітничого ру-

\ ставі кермують інжінєр Сек- 
МОСКВА, 12. серпня. — На- сон і др. Ґрамер. Головними 

родниіі комісар заграничних предметами в американськім 
справ Чічерін вислав до бол- навільоні є тректори, 
гарського правительства ноту, При виставі є зорганізова- 
в якій протестує проти убій- ний спеціильний комітет, ЯКИЙ 
ства члена Російського Черво- постарався о приміщення для 

Матеріяльні умови життя ного Хрест.а 1 проти пересліду- 25.000 звиджуючих виставу.
трудящих України звичайно " рос,иських зб|гшв 
ще неідеальні, проте богато Радянське правительство до- 
ліпші, ніж в Німеччині, котра магаеться в,д БолгаР" ПРИПИ" Радянське правительство, я- 
не переживала горожанської ;,,ення дальших переслідувань ; ке доложило, всіх старінь, шо- 
війни з, всіма її наслідками. В !1 аадоситьучинення за дотепе- би уможливити як найбільшо-
„ . „ . „ ..... .. ірішні насильства. В противнім му числі селян звидіти цю ви-цьому я переконався, ідучи, ' ,

через Німеччину в Росію ’ слУчаю радянське правитель- ставу, "надіється, що вистава 
Я дуже хотів би щоб всі ство буде приневолене видати причиниться в великій мірі до

журналісти буржуазної . ре- пРоти болгаРських гоРожан.’ розвок> . новочасиих метоя >" 
форм (етичної преси, котрі бе- ЯК1 находяться на території правн pu. і піднесення ріль-
зугавно брешуть на Радянські Радянських Републик' такі за" н”цтва"
Републнки, приїхали сюди са- ряд>кення: ЯК1 буде >'важатн Сільсьяо ' господарська ви- 
«і і побачили досягнення ро- 33 в,дпов,ДНІ" става в Москв‘ буде найб,ль"
бітничо, кляси. Я внізджаю ---------- - шою 31 вс|х Дотепер,шних то-
з Харкова з почуттям великої Вранглівці на службі у бол- ' 1 1,1 ВИітав н ІН111
радости з приводу успіхів гарського правительства. 
трудящих України.

Після недовго перебування 
в Кмїві я повернуся до Мо
скви.

БЕРЛІН, 13-го серпня. 
Страйкове положення в Берлі
ні сьогодня погіршилося. Мно- і 
го страйкерів, включаючи 20: 
зелізничників, арештовано за

Німеччини, ;кляси з баварської народної партії.

В ЛІССЕЛЬДОРФІ КОМУНІС
ТИ ЗАХОПИЛИ ФАБРИКИ.
ДІССЕЛЬДОРФ, 16. серпня.

, — 3 заведенням нині в життя 
нового французького розпо
рядку, на підставі якого зами
кається для населення всю 
транспортацію, за винятком 
контрольованих Французами 
зелізниць, — комуністи відно
вили свою активність з намі
ром використати нужду насе
лення для “червоного бунту”.

Комуністи захопили фабри
ки фарби в Леверкузен і про
гнали звідтам консервативних 
робітників. Пізнійше їх про
гнала поліція і фабрики зам
кнено.

Одного чоловіка нині убито 
і 12 комуністів та 65 монархі
стів арештовано в наслідок 
грізного заворушення в Арн- 
иітаді, коли монархісти стара
лися н^допустити до .друко
ваная комуністичної газети.

насильне недопускання инших 
до роботи. Вчера поліція аре
штувала 50 комуністів.

Нинішнє видання комуніс
тичного органу “Роте Фане" 
зістало сконфісковане на тій 
підставі, що в нім підбурюва 
но до зрадничнх .актів.

ТЕРИТОРІАЛЬНА АРМІЯ В 
РАД. РЕПУБЛИКАХ.

МОСКВА, 10. серпня, 
деральяа Рада Народних Комі
сарів видала декрет, на підста
ві котрого має бути утворена 
в додатку до правильної армії 
територіальна армія у формі 
резерв.

В инших декретах, міститься 
постанова в справі примусо
вих фізичних вправ і елемен
тарного військового образо- 4 
ванни для всего мужеського 
населення, яке осягне в 1924 р.
16 рік життя.

ху.

Вистава призначена для се’лян. Фс-

БАЖАЮТЬ ОБМІНЮВАТИСЯ 
ПУБЛІКАЦІЯМИ.

КОМУНІСТИ В БЕРЛІНІ БУ
ДУЮТЬ БАРИКАДИ. Де-ОТТАВА, 15. серпня, 

пергамент праці російського
совітського правительства хо
че обмінюватися урядовими 
публікаціями з департаментом 
праці Канади. В цій справі о- 
тримано з Москви лист, в якім 
заявляється, що російський 

вікна і ушкодили тих, що ни-, комісаріят праці інтересуєть- 
ми проводили. Поліція почала ся соціальним законодавством 
стріляти на комуністів, а ці в Канаді так само, як без сум- 
відповіли також огнем Чоти-

БЕРЛ1Н, 14. серпня. — Нині 
в полуднє комуністи в східній 
части Берліна пробували збу
дувати барикади, щоби не до
пустити до переїзду трамваїв. 
Вони повибивали в трамваях

СОФІЯ, 10. серпня. Нове
болгарське правительство рі
шило доповнити кадри своєї

ПІВРІЧНІ ЗБОРИ 
Відділу Женшин-Робітниць 

в Вінніпегу.
ПІВРІЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

У.Р.Д. В ВІННІПЕГУ!ніву Канада інтересується і хо
тіла би діставати інформації 
про соціальне законодавство в 

і Росії.
Ряд урядових публікацій 

висипається до Москви.

ри особи ранено." жандармерії бувшими жовні
рами Врангля.

Ломимо заперечень з боку ! членкиням Відділу Женщин- 
Врангля, показується, що його Робітниць при Стов. У.Р.Д. в 
жовніри брали чинну участь в Вінніпегу, шо піврічні збори 
поваленню правительства Відділу відбудуться в середу,

122. серпня о год. 8-ій вечером 
Як доносить ч'асопись “Но- в Укр. Роб. Домі, 

ва Росія”, два полки з бувших Обовязком кождої членкині 
жовнірів Врангля повнять прибути на ці збори, бо є 
службу здовж болгарсько- і важні справи 
сербської границі. jня-

Подається до відома всім Подається до відома всім 
членам відділу Українського 
Робітничого Дому в Вінніпегу, 
що піврічні збори відділу від
будуться в неділю, 19. серпня, 
о годині 8-ій вечером в Укр. 
Робітничім Домі.

Обовязком кождого члена 
відділу прибути на ці збори, 
позаяк є важні справи до по
лагодження.

Зріст гірничої промисловости.

В червни спостерігався знач
ний зріст південно-гірничої про 
мисловости. 
зелізних копалень збільшила
ся на 10 відсотків. На зовніш- 
ний ринок відправлено 170 ти
сяч пудів марганцевої руди. В 
Криворіжському районі в трох 
працюючих коцальнях видо
буто півтора міліона пудів. В 
Никоподьському 570 тисяч пу
дів.

ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК В 
БЕРЛІНІ ВІДКЛИКАНИЙ.

БЕРЛІН, 14. серпня. — Ko- -
-чуністи відкликали нині гене
ральний страйк в Берліні і всі ЖУРНАЛІСТ КРЕИН ПРО КИ

ТАЙСЬКИХ БАНДИТІВ.

КОМУНІСТИ ЗАХОПИЛИ МІ
СТО ДАТТЕЛЬН.

Продуктивність
Стамбульського.

В мі
сті Даттедьн, 19 миль на пів
нічний схід від Ессену, кому
ністи штурмували нині ратуш, 
розоружилн поліцію і захопи
ли в свої руки місто.

Військо, яке покликано з су- 
сідного міу а, розоружено та
кож.

БЕРЛІН, 16. серпня. транспортаційні лінії наново
створено. Минувшого четверга рано

Страйк летунів в 1 амбургх ' переїхав через Вінніпег відо- 
Бремі, який застановив був мий американський буржтаз- 
рух на Північнім морі з тих ний журналіст др. ' френк 
портів, також закінчився.

до полагоджен- 
Заряд. Заряд.

Крейн. Він вертав з "Азії до 
Ню йорку. Др. Крейн побув 
кілька місяців в Японії і Ки-

ПЕРЕСЛІДУВАННЯ КОМУНІ
СТІВ В РУМУНІЇ.

і УВАГА! ЇДЬМО ВСІ НА ПІКНІК! УВАГА!В ДІССЕЛЬДОРФІ ЗАБОРОНЕ 
НО ВСЮ КОМУНІКАЦІЮ. таю і написав в дорозі 150 

статтей.
ДІССЕЛЬДОРФ, 15. серпня д розмові з представниками 

Починаючи сьогодня в по- ; вінніиегських 
дудне, весь рух автомобілів,
трамваїв і всяких инших возів Д лише методою страйковання. 
в Діссельдорфі зістав заборо-, Китайці, на думку Крейна, є 

АП-ЛЯ-ЧАПЕЛЬ, 14. серпня, ненин на лриказ француських найбільш природним демокра- 
Вчера в день тут відбулася військових властей аж до даль Тцчним народом в світі. Самі 

робітнича демонстрація проти шого повідомлення. бандити не є злочинцями —
недостачі поживи. Підчас де- Цей розпорядок введено в
монстрації поліція убила 4 силу у відплату за події на 4. маІОТЬ роботи ані шо їсти, 
робітників і 40 ранила, а де- ; серпня, коли на франиуський 
котрих робітників поарешту відділ жовнірів кинув* хтось

ручний гранат.

В Букарешті за останний час 
збільшились репресії проти 
румунської Комун. Партії. Не
давно поліція вдерлася в при
міщення органу Комун. Партії 
"Соціялізмус", сконфіскувала 
надруковані примірники газет 
і арештувала 18 співробітни
ків і головного редактора. У 
вязниці над арештованими 
знущались. В той час, коли 
навіть опозиційна буржуазна 
преса обурюється цим, соціял- 
демократична преса повідом
ляє про арешт без всяких 
коментарів.

По обох боках впало много 
жертв.

В Харкові, пущено в рух 
сукощгу фабрику.

В Харкові пущено суконну 
фабрику “Червоний Текстіль- 
ний". Зусиллями робітників 
зроблено капітальний ремонт 
вс,еі фабричної будови і ма
шин. Фабрика випускає десять 
гатунків сукна доброї якости. 
Сировиною і паливом фабри
ку забезпечено на півроку.

ФІЛІЯ СТОВАРИШЕИНЯ УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИ
ЧИЙ ДІМ В ІСТ КИЛДОНАН

газет Крейн за
явив, шо бандитизм в КитаюІ6 ОСІБ УБИТИХ І 120 РАНЕ

НИХ В АЙ-ЛЯ-ЧАПЕЛЬ.
у строює

В НЕДІЛЮ, 19. СЕРПНЯ, В МОРС ПЛЕЙС

ВЕЛИКИЙвони Є лише людьми, які не

ПІКНІКСТРАЙКИ ШИРЯТЬСЯ ПО ЦІ
ЛІЙ ПОЛЬЩІ.

вала.
Вечером велика товпа робіт- і 

ннків хотіла освободити ареш
тованих і рушила на поліщй- 
ну стацію, де вони були при
мішені. Поліція почала стріля-1

Всеукраїнська конференція 
педагогів. .

ВАРШАВА, 13. серпня.ВЛАСНИКИ КОПАЛЕНЬ ГРО
ЗЯТЬ ЛЬОКАВТОМ. ІНарод

ний Комісаріят Освіти скли
кає на день 22. липня другу 
Всеукраїнську конференцію 
педагогів.

КИЇВ, 15. липня.Страйки поширюються на мі
ста цілої Польщі. Всякі зусил

лі С С ЕЛЬДОРФ. J6. серпня, ля полагодити страйки оказа- 
Німецька преса подає, що лись безуспішними. Страйкова 

більше як 80 ранила. Всі жер- асоціація власників копалень филя, яка началась в Лодзі, 
твн є німецькими цивілями.

РОБІТНИЧА СОЛІДАРНІСТЬ.
1ПАРИЖ, 13-го серпня, і— 

Француські комуністи і ради
кальні робітничі юнії заявили 
нині свою необмежену поміч 
німецьким товаришам на слу- 
чай революції в Німеччині.

Загальна Федерація Праці 
скликує на нині спеціяльну на
раду, на якій має бути уложе- 

підмоги,

ти на товпу і 12 осіб убила а ПРОГРАМА ПІКНІКУ БОГАТА. - ДОБІРНА МЩА ПІД 
ПРОВОДОМ ТОВ. ГУЦУЛЯКА. - ЗИМНІ НАПИТКИ. - 

МОРОЖЕНЕ. - СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ.
ЇЧріцині видала ультімат, в залила Варшаву і спараліжу-■

котрім каже, що як до пятни- вала цілковито металеву інду- 
ці вуглекопи не за перестануть j стрію.
своєї практики зголошування- Протягом останних днів 
ся до праці без виконування j страйки поширились на Схід- 
якоінебудь роботи — вони всі ну Галичину і обняли нафтові

терени і тартаки в Карпатах.
В многих околицях західної

Проекти в справі українізації.

Раднарком У.С.Р.Р. доручив 
Наркомосвіті на протязі двох 
тижнів розробити проект де
крету про заходи по україні
зації шкільних -і культурно- 
просвітиих установ.

КОМУНІСТИ ШТУРМУВАЛИ 
РАТУШ В АЛЬСДОРФІ.

ЛОНДОН, 14. серпня. — Де
пеша з Берліна до “Сен/рал 
Нюс” каже, що в Адьсдорфі, 
8 миль ні північ від Ай-ля-Ча- 
пель, комуністи штурмували 
ручними гранатами ратуш і 
там убито або ранено 100 
осіб.

Альсіорф має около 3.000
мешканців.

Тож приколіть всі І кличте своїх з накой их гарно заба
витись на свіжім воздусі, я комітет з свого боку доле

жить всіх старань, щоби всіх гостей задоволн ги.

ЯК ЇХАТИ: — Беріть “Морс Плейс” стріткару, ко
тра їде Мейн стріто* 1 їдьте до місця де вона вертає на
зад, а там будуть товариші, котрі вкажуть вам дорогу 

на місце пікніку.

будуть здьокавтовані.
Рівночасно комуністичні ор

ганізації починають кампанію Галичини робітники вілмови- 
за поширенням цеї форми са- |лись працювати по фільвар- 
ботажу на всі кляси робітний-і ках.

на програма 
француські робітники мають 
дати німецькому пролетарія- 
тови в його боротьбі.

В виданім поклику комуні
сти висловлюють надію що всі

яку

ротьби з радикальними про
відниками на чолі.(Ця бороть
ба довела до обєдфання зорга
нізованого робітництва, яке у- 
творило один великий союз.

Хоч первісні страйки мали 
характер майже виключно е- 
кономічннй, тепер прибира
ють вони чимраз більше ха
рактер класової політичнім бо-

тва.
робітничі організації Франції 
дадутьТїоміч німецьким робіт
никам. '

Турецьке Національне Зіб
рання вибрало Мустафа Кема- 
ля Пашу президентом.

ВРАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ЗАБАВА В УКРА
ЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН.

\:■
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА. 18 СЕРПНЯ 1921 Число 66.Сгороеж 1
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НІМЕЦЬКА КАТАСТРОФА.-0КЖАІЖІАЄ LABO* »«WS”
ükraiaiaa Leber lm Aes e H* ПЕРЕДОДНІ БІЛОГО ТЕРОРУ ! ПОЛЬЩІ противному разі той. шо не 

погодиться з ним. буде усуне
ний як "невідповідний до да-
нимання цего важного адміні
стративного поста". Хжраггс-

~ !

Сет Pritchard Awe «Сивів
( КорссшмО'-нція до “Y J*-В.” л Ев/юти ) 1

*4.00per year Польська фашистська peak- ! звертаюсь до вас з проханням, 
ція зірвавшися до влади, при :цоб ви піддержували цей по- Ристнчне ял* способу думавня 
помочи дуже проблематичної гляд. що особи, які призна- Рга*ЦІІ,ного міністра е це мі

сце обіжника, де говориться 
про “сумаричні і судові дохо
дження" і кару смерти не тіль-

Німецька катастрофа збіль- де в низ. Протягом одного 
шуеться з кождим днем, хоч П тижня долар підскочив з 250 
далеко ще до кінцевої піди тисяч на 750 тисяч марок. На- 
Вона ще й на далі буде збіль- слідки страшні, бо ціла Німеч- 
шуватися і на далі щиритиме чина опинилася без дрібних 
паніку в капіталістичному саі- грошей Залатати кольоСаль- 
ті. який, хоч до певної міри ; ну прогалину державний банк 
радіє з нещастя Німеччини, а- : не в силі скоро і доки появ- 
ле рівночасно боїться його. В ляться нові грошеві знаки, на- 
иьому й заклкачається англій- селення буде тяжко бідувати, 
сіло»-француська ворожнеча. Луже богато крамниці* поза- 
Англія в проекті відповіли на кривалися, бо годі в такій об-

Telepbeee : 8с Jobe 14*6.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" “народовоі більшости", не ються до комунізму, або які
газета для робочого люду — виходить два рази на тиждень

В СЕРЕДУ І СУБОТУ
Видає Стоааришемня "Українських Робітничих Вістей".

Передплаті на рік

знайшла ще до сьогодня силь- стоять на усдутах комуністич
ного, грунту під ногаМн. Всеж'ної партії, мусять бути прого- 
.таки, коркстаючи зі слабосиль лошені законом як державні кн с>проти тих, які допусти 
мости і нерішучостн, неоргані- ірадники. які організують за '1ИіЯ насильгтва- з^ае й за саму 
зованости і опортунізму “демо- махи в цілн повалення,сучасно- приналежність до комуністи 
кратичноГ і соціяпатріотичноїі го ладу і тому мусять бути ка- но* ,wpT'\ Здається, що цей 
опозиції, яка так ганебно про- рані смертю. Уважаю також за винятковим закон плямується 
грала свою справу та досі ще конечне, щоби ви звернули го не ТІ-1ЬКИ супроти комуністів, 
не здобулася на ніякий рішу- зовні увагу на цей погляд, що але й проти всякого руху

зверненого проти держави і 
може простягатися також на 
всіх соціялістів та національ
ної меншости. Плямоване поль 
ськнм урядом введення кари 
смерти після "сумаричннх до
ходжень” проти комуністич
них робітників перевисшае 
своєю жорстокістю все, що 
досі дали на тім паті Муссолі- 

в ні в Італії, Пасіч в Югославії і 
Горті на Угорщині. Вся робіт
нича клиса Польщі і заннтих 
нею територій без ріжниці 
партійних переконань і націо
нальної прнналежности, як і 
робітнича к.тяса всіх кута і в, му
сить рішучо запротестувати 
проти посягань реакції на сво
боду переконань і тих методів, 
якими вона задумує ці немилі 
для неї переконання поборю
вати. Реакція в Польщі від
крила своє правдиве обличчя 
і тепер вже не може бути нія
ких ілюзій щодо її цілей і на
мірів, які заклкічаються в без
огляднім давленню робітничо
го руху навіть шляхом кріва- 
вого терору.

$4.00
Адреса:

ОКВАЛПАЖ LABOR NEWS
Oar. Pritchard Ara. and McGregor 8t., Wianipaf, Man , Canada

НеаомітаїМх a такті рувоткеі ас звертається, хіба шо хоткуаатель ЯМ 
ааатю шмяпь. шо Иімяс звороту своєї руBonne* на стуяві її неооіяішсн- 

мв тв млують а оптову марну на ТІ оерєс ваву

німецьку ноту, випрацьованім становці торгувати, кати ку- 
анг.іійським урядом, прінціпі- іиений товар коштує сьогодня 
яльно погоджується на пропо- 2 міліони. а завтра 5. По всіх 
зицію Німеччини створити більших містах прийшло до 
міжнародну комісію, яка мо- великих страйків робітників та 

і гла би означити здібність ви- крівавих сутичок з поліцією, 
плати довгів • ^репарацій. : Рідка. 20 маркова золота 

Як відомо вже нашим читачам, на становиску голови пра- »• Г>аі1 v Telegraph" заявляє, що |монета коштує сьогодня І мі- 
вительства Радянської України зайшла зміна. Дотеперішногб „ документах англійського у- Ліон 550 тисяч паперових на
голову Ради Народних Комісарів 5.С.Р.Р. тов. X. Г. Раков- ри^у. які держаться покищо|рок. Парлямент постановив ен
ського іменовано Повноважним Представником і головою тор- неопублікованнми. 
гонельиоі делегації С.С.Р Р в Англіі. На місце тов. Раковсько-

чий виступ проти розцаноше- комуністичні фракції в законо- 
ної реакції, крім газетної лай- латних тілах, в органах самоу
ки на неї у своїй пресі, ця сама праби і в суспільних інститу- 
реакція поводи але система- ціях мусять бути розвязані. В 
тично проводить в життя свою часі дебат над цим законопро- 
чорну програму, на разі кру- єкгом уряд узгляднить погля- 
тими темними стежками. До дн панів воєволів на цю спра
ного спосібна польська реак- в\ і поставить домагання, іцо- 
ціи і чого від неї можна споді- би переслідування комуністки- j 
ватися, нехай засвідчать два u# мої діяльності! велося пїсля су- 
біжники польського міністра маричного доходження і 
внутрішгіих справ Керйїка до і певнім означенім речннци. 
всіх воєвідств. Обіжники ці Ваш погляд на цей проект му- 

j помістив недавно великий ан- сите прислати перед 25. липня, 
глійськин бу ржуазно - ради- Рівночасно зарядіть виготов- 
кальний часопис "Manchester лення ліст осіб і організацій 
Guardian". Перший з тих о- на території вашого воєвід- 
біжників з датою 5. червня ства. на які бу де простягатися і 
1923 р. починається такими ділання законе по його ухва- ]

ленню". •
з наїіважнійших Ці обіжники не оставляють

З ПРИВОДУ ЗМІНИ ГОЛОВИ РАДНАРКОМУ УСРР

виражаєть- пустити алюмінюві тисячки на 
ся співчуття Англії для Німеч- 240 міліярдів марок. Магістра- 

го. Всеукраїнський Центральний Виконавчий Комітет іменував Чини з причини окупації Рура. ти більших міст стягають з 
головою Раднаркому 5 країни тов. Власа Я. Чубаря. з різким протестом супроти кождої кімнати кождого бу-

робітник металіст І механік І. Пе- нового становища Англії ви- динку окремі податки, які пе
ред іменованннм його головою Раднаркому > С.Р.Р., він був ступила Франція. Гіуанкаре за-’ ревисшають 681 разів плату 
керуючим Українською Гірничою Камінновугільною Проми

Тов. Чубар по фаху

являє, що. німецька промисло- 
словістю. Ще перед тим він був головою Української Ради BjCTb страіиенно розвивається. 
Народного Господарства Тов. Чубар є також членом Вико- Рисуючи картину її концентра- 
навчого Комітету Союза Соціалістичних Радянських Републик 
від У.С.Р.Р і заступником голови Ради Народних Комісарів 
Союза Соц. Рад. Републик.

Тов. Чубар по національности

мирного часу.
Літра молока коштує вже 

9.400 марок. Окрім цього нові 
ції, організації всякого рола тисячі утікачів прибувають з 
синдикатів, Пуанкаре каже. Рурської области. їх помішу- 
що фактично німецькі проми- ють в готелях, купелевих мі- 
словці є господарями Німеч- сцях, панських фільварках і 
чини. "Вони підпорядкували селах. ,

як голова Раднаркому ' країни, був похо- німецьку републику новій ка -: Державні урядовці одержу- 
дження ие українського, а болгарського. Отже тепер та чорна CTj яка так-же високомірна, як ють в липні платню більшу 270 
сотня не повинна би вже нічого мати проти нового премієра мілітаризм’
Радянської України, бо він є Українець. А тимчасом що ми 
бачимо?

словами :
“Одним

завдань уряду і цілої нації є ніякого сумніву про те, шо. 
збереження внут ріши ого без- польський уряд приготовляє 
печенства. Су часний момент, : режім білого терору Міністер 
який дає почин новому періо- Кернік нібито питає воєводів 
дови в життю нашої держави, про їхній погляд на справу, а 
вимагає під тим оглядом абсо- в сути річи обіжники так сти- 
лютної ясної програми і тому лізовані, що їхній погляд з го- 
представники державної влади ;іи мусить покриватися з по
мутять ясно здати собі справу глядим пана міністра, бо в 
зі своїх обовязків і прав. В 
найблизшому часі уряд поро
бить заходи, щоби законодав
чим шляхом поборювати всі

Українець. Про це зга
дуємо тому, що українська чорна сотня вічно кричала, шо 
тов. РаКовський,

При такому роз-1 разів червневої. Жонаті одер- 
витку німецької промислово- жують 332.000 марок більше, а

на дітей до 6 літ 633.600 мар.. 
до 14 літ 712.800 і до 21 літ —-

сти, Німеччина оставлена в 
орган галицьких українських “патріо- СІЮкою, по думці Пуанкаре,

* Т|в • яя* стремлять до угоди з шляхетською Польщею, виразно ; бистро піднялася-би в гору. 792.0(Ю марок. Посли парля- 
пише, що іменовання тов. Чубаря головою Раднаркому N кра- “Антанта повинна разом боро- менту одержують в місяць 10 

збоку українських національних інтересів не може бу- тися 3 цЄЮ небезпекою. Нехай міліунів 716 тисяч марок. Дер-
якї' не жавний канцлер має 51 міліон 

хотять бачити небезпеку (сло- 321 тисячу 600 марок. Виші у- 
Раковський, який по свойому походженню не мав нічого ва проти Англії) — відкриють рядовці 19.008.000 мар. Листо- 

спільного з .V країною, належав до фігур, які в комуністичних ОЧ| перед фактами. . Нехай в нош одержує від 3,397.680 до 
колах користувалися авторітетом й пошаною. Завдяки цьому будуччині ніхто не роскаюєть- і 4,625.280 мар. Машиніст від 
він шляхами своїх особистих впливів, коли хотів, міг провали- ся щ0 він в рішаючу хвилю не 4,173.840 до 5,607.360 мар. і т. д.

Ставлячись з початку цілком шдіферентно, а. послухав перестороги Фран-. Все це робить на перший ло
то й ворожо до українства, він пізнійше, як реальний політик,

Львівське “Діло",

іни ГОРОЖАНСЬКА ВІЙНА В КИТАЮ.ти визнано корисним придбанням н жадний спосіб’ 
ше "Діло" каже:

А даль- Tj каже Пуанкаре
стремління звернені проти дер
жави. Але вже тепер вважаю 
конечним звернути ващу, пане 
воєводо, увагу на цю відві- 
чальиість, яку ви поносите за 
безпеченство у довіреній вам 
провінції. Збереження цього 
бездеченства послужить міри
лом вашої здатності! на цей 

адміністративний 
пост, який ви займаєте".

Дальше говорить пан міні
стер, що він має на увазі тіль
ки добро держави, без огляду 
на партійні інтереси. ІЗ звязку 11 
з наближавшимися сутичками яких піддержують

Японії Чжанцзолін,І орожанська війна в Китаю ронник 
(Хінах), що вибухнула межи і при помочі створених ним ка 
генералами Чжанцзоліном і У-1.гро ви х 
пейфу,

китайських військ, 
які претендують на має шанси на успіх. Він нераз 

владу над Китаєм, завдяки і в остаїшнх боях розбив свого 
зложившійся політичній кон- конкурента ген. Упейфу, ста

ти свою лінію.
ції!"

Для підкріплення своїх ар-1 сти воно нічо не є
гляд великі суми, але в дііісно- 

Ціни нїіоцінив значіння цього руху й пішов на певні у ступки в цьому Ніктурі, грозить ПОВНИМ роз- 1 мовите якого признане навіть
критичним.напрямі гументів Пуанкаре покликався j продукти так страшно скачуть 

на Те. шо підчас війни німець-1 кождого дня, шо тих міліонів 
кий Генеральний штаб вимра- не вистарчає і на 10 днів в мі
ню вав був точний плян зни- сяці.

французької проми- Подібні випадки і майже це 
саме, було і в Радянській Фе- 

Словамн цими Пуанкаре, я- дерації, але це був час всесвіт- 
кий вповні заслужено назива- j-ноі бльокади і окрім того ра-

републики мали все

валом Китаєві на довгі роки. ■ Американцями 
До сьогоднішних днів в Китаю Ви певно цікаві, яку ролюПризначений тепер головою совіту народніх комісарів Чу

бар, хоч з походження it являється "малоросом", ніколи ви
разно своєї національної лінії не зазначав. Являючись лише

високий
ще не народилася та суспільна при всьому цьому грає прези- 
здорова політична сила, , яка дент републнки і рада міні- 
була би в стані повстати стрів? Вони все виповняють 
проти авантюристів, що на чо- накази тої групи, яка в даний 

з китайськими генералами, і час побіджає і має більшу си- 
чужоземні лу по свойому боці:

Всі події в Китаю, носять ви-

рядовим членом комуністичної партії, позбавлений більшого І ШЄння 
авторітету й впливу, він очевидно В своїй роботі буде слухня 
но виконувати всі накази й вказівки Москви ’.

словости

Отже коротко сказавши, “Діло” мало-іцо не хвалить вже 
тов. Ракове і,кого, в той час як тов. Чубар є для него лише ‘ма
лоросом’', який “буде слухняно виконувати всі накази й вка
зівки Москви".

єтьси “кровавим , ще раз від- дянські
кривае дійсні наміри капіталі- необхідне для життя, себто си- 

.стичної Франції, яка не думає рівці, чого немає Німеччина, 
про репарації, а про те, щоби По друге. Радянська Федера- 
ик найдовше держати за горло цін зовсім не рахувалася з Ев- 

пер Українець головою Радкаркому N х -Р-Р-, то те саме? Діло і Німеччину. Розуміється, парнж і ропою
і ніші і патріоти кричать, шо тов. Чубар є інше рядовим ським буржуям зовсім байду- грошевих знаків, скільки mot 
членом Комуністичної Партії і буде робити те, що йому ска- же ,цо через це довЬдять вони:.та друкувати державна дру 
жуть з Москви. десятки міліонів бідних лю карни, а цього не може дозво

до страшної нужди. Капі- лити собі зараз Німеччина, яка

а ворожо на- держави, зацікавлені в розва
лі Китаю. 1 тому всі спроби | ключно характер особистих а

між державою
строєними супроти неї еле
ментами, він буде маги нагоду 
виробити собі погляд на здат- мріють про заведення в Китаю пики не окривають цього і иіи- 
пість воєводів і других відпо- диктатури, доводять тільки до роко демонструють перед па

йових мроливів крони, через родними китайськими масами

“високих" авантюристів, які ваитюр, при чому самі керов-
|іув тов. Раковський головою Раднаркому У.С.Р.Р., то 

"Діло” і всі “патріоти" кричали, їцо він не Українець. Є те-
і випускала стільки відальних урядників

Рівночасно дає він їм право як* тяжко бідує народ ецої правдиві задачі, що зво
Зараз завдяки конкуренції тяться виключно до заведення 

збере- ' поможи Америкою і. Японією, однооСобної влади, для “задо- 
жеиня порядку в часі походів, Іиа поверхности державного і волення"" ріжмих Європейських 
демонстрацій,' або при ареш-! політичного життя Китаю по- “покровителів”, 
тованню підозрілих осіб. До

уживати збройної військової 
і поліційної сили в цілиЗ цего і найтемиійший робітник та фармер бачитй (свідо- Дед

це давно знав), іцб українським “патріотам^—-те розхо- талістичне право хоче, доказа- ' приневолена життям, мусить
ти своє і 
даючись на тую.

А в Німеччині справді стра
шне нещастя. Міліони людей

мий
днться о те. чи на чолі українського радянського иравитель- 
ства стоїть людина походження українського, чи якого иншо- 
го. їх болить те, шо на чолі того правительства стоїть кому-

Заспокоєння Китаю в шяко-явилися дві визначні особи 
Це маршал Чжанцзолін,’якоггГ му раїі не залежить від бажан
ії іддержує Японія і генерал У- ня самого китайського народу, 
пейфу, що користується фі- а находиться тільки в бажан- 
нансовою піддержкою Амери- них значних “культурних" чу-

відповіднихпридержуватися 
капіталістичних фінансових за
конів.

Але ця катастрофа є тількй 
тяжкою і твердою школою. 
Німеччина ще підніїЛіться 
але не сьогоднішна, а та, шо 
виростає в нужді і біді Німеч
чина бідних, гнаних і голод- 

Зе.шк .1/.

доказує, не огля
ручає він також улаштований 
курієрської служби, в ціли 
скоординований операцій в міміст. що саме прав»тельство зложене з комуністів, що цілою

Радянською Україною правлять комуністи, непримиримі воро- без праці або одержують та: 
ги буржуазії. Ку. платню, що зовсім иемож-

Коли-б так на .' країні була при власти буржуазія і в пра- ІИВ0 прожити за неї навіть 
вительстві та в армії засідали ріжні Марґоліни, Стемпковскі, дитині а не то сімейній люди 
Кране (і, Вольфи або й Габсбурги то українські “патріоти" ні Окрім цього, німецька мар
нілого би проти них не мали, але ще навіть уважали би їх "ши- яа ., нечуваною бистротою па- них 
рими" Українцями. Бо ці чужинці заступали би інтереси бур 
жуазії, вони боронили би капіталістичного ладу.

стах і на провінції
Приготовивши в Цей сїїбсіГіГязтіііі. "які стремлятьдао-заве- жоземних держав,

дення в Китаю одноособної СІюї спеціяльні інтереси в Ки- 
в.іади і відбудови істнуючого таю. Вони, для досягнення своіх

що мають
грунт своїми загальними вка
зівками, пан міністер Кернік 
звернувся до воєводів з дру. j на папері буржуазно-републи- цілей вибрали дорогу нацько

вування одного на другого. О- 
но скомпромітував себе в очах собливо, за останні*роки, як з

огляді на політичні події Ро-

гим обіжником, датованим 11. | камського устрою, який основ 
червня 1925 р. Цілий текст то
го документу такий : І китайських мас

“Супроти надзвичайної ваги Ці дві визначні політичні о- сія не
соби, при помочі своїх висо- більшої уваги китайському ііи- 
ких “покровителів" на проти- ганню, Америка й Японія ци-

Але як при владі на Україні є відданий інтересам робітни
ків і селян тов. Раковський, то українська чорна сотня пока
зує на него пальцем, що він не Українець. Дарма, що він, як 
дійсний комуніст, є. в повнім того слова значінню інтернаціона
лістом* і навіть Не може котрусь одну націю ставити висше

ПОВІНЬ СТРАЙКІВ В ПОЛЬЩІ. могла присвячувати
законопроекту при і 
------ конститу- !

і значіння
(Від нашого львівського корест/ндента.) охорону території, 

ції, а
Страйки робітників, про які ників. В Східній Галичині і і сусідських зносин польської 

я перед вчера писав вам, по- здавлено силою страйк зеліз-1 републнки. уважаю конечним.-у’ьких провінцій, де, 
ширюються на цілу Польщу, винників,- а тепер є ще страйк | перед підданцям під дискусію 
Причиною їх є страшна доріж- тартакових робітників,^ солі- 
ня та це, що уряд і капіталісти нарних, кафлнрів та менших 

страйкерів підприємств. Заводиться на 
страйк в цілому нафтовим \

По кровавій масакрі страй- промислі. Причиною страйку, 
керів в Лодзі, прийшла стріля- як це стверджують навіть бур-
ннна страйкуючих робітників жуазні газети, є страшна до- ВИть в правничій комісії соймі
в Ченстохові, при чому після ріжня і тяжкі умови життя. враз із згаданим проектом. У-1 при обговорюванню нових -ви
урядових звітів є 11 тяжко ра- Терор зростає далі. В Бєль- важаючи абсолютно конечним | борів до парламенту. Ця свар- ментів свого істнсгеання. По- 
нених (9 від куль і 2 від ша-’ску арештовано цілий комітет j введення такого закону як ос- 'ка перемінилася в- збройну су -ражка сторонника Америки ге- 
бель). Виновником морду є страйкерів з 40 робітників, мови для збереження внутріш - ТИЧКУ' в як'й сто ронник Японії нерада Упейфу потягає за со- 
комісар поліції Наддер, який всіх професійних секретарів а ного безпеченства, мушу замі- маршал Чжанцзолін, не дивля- бою мовну японізацію частини

чись на піддержку російських Китаю, занятої сторонника ми 
білогвардійців, був розбитий Японії на чолі з -маршалом 
і примушений повшиватися Чжанцзоліном і розпочата 
тій диктатурі, .яку_,завів по- горожансьта війна може при
відник генерал Упейфу в Гіекі- няти досить несприятливі

і форми. Оздоровлення Китаю

дальше органів, підмости короткого, часу захватали в : Гнчно 
свої руки цілий ряд китай- '

продовжували захвачу
вали цілий ряд економічних і

другої ломимо політичних областей, щоби 
заборони китайською консти- цим самим доказати нездіб- 
туцією, були створені великі вість Китаю і його уряду у- 

цемтраль- правлнти країною. Китайське

Коли-ж на чолі українського радянського правительства 
стає Українець Чубар, то чорна сотня крутить тоді хвостом в 
инший бік і каже, що він є "рядовим" членом Комуністичної 
Партії і не зможе самостійно правити. А тимчасом навіть і 
Цей дурненький "закид" чорної сотні не має підстави, бо як би 
тов. Чубар був лише рядовим членом Комуністичної Партії, 
то не був би вибраний заступником голови Ради Народних Ко
місарів Союза Соцінлістичних Радянських Републик.

Як ми сказали повисше, українські “патріоти” будуть ви
ступати проти кождого, хто служить інтересам робітників і 
селян, без огляду на його національність. За те вони стають 
в обороні всіх тих, що служать інтересам капіталістичної кла
си, також без огляду на їх національність. ГІримір з тт. Ра- 
ковським і Чубарем як найкраще це показує.

Характеристично, що й віниіпегський чорносотенний "Укр. 
Гаюс" помістив навіть без подання жерела нотатку “Діла" 
про іменовання тов. Чубаря головою Раднаркому У.С.Р.Р. і 
тнмеамнм сам плютв собі в лице. Бо ігопередно "Укр. Голос" 
завсігдн писав, що тов. Раковський є лише агентом Москви і ро
бить те, що йому Москва наказує, а в передрукованій з "Діла" 
статейці, яку подає як свою масну, каже вже, що Раковський 
проводив свою політику на Україні самостійно, ну і в послід- 
них часах не був вже навіть ворогом українства. Але чи так 
плювати собі самому в лице —- першина “Укр. Голосови’’?!

і нриняттим цего предложення 
(якого найголовнійшою 
ю є боротьба проти замахів на 
суспільний лад), засягнути ва
шої опінії, щоби її узгляднити

армії, не підлягаючі 
ній владі, а виповняючі тільки правительстви сьогодня є тіль

ці ле
уживають проти 
війська. ки слухняним прикаїциком ра 

генерали ди чужоземних послів в Гіскі
. накази своїх вождів 

Минувшого року 
. Чжанцзолін і ' пейфу посвари- ні 

іися в столиці Китаю Пекіні
в тих внесках, які уряд поста

Китайська державність всту
пила в один з критичних мо-

; тити, шо при висказуванніо ва- 
проти шого погляду, мусите nçpe- 

В Лодзі є 8 страйкерів тяж- страйку пішли “нар'одові" по^ довсім звернути увагу на бо-
наньчики і отуманені робітни^ротьбу проти розкладового е- 

Страйк обхопив всі мета- ки з королівства з ненавистн лементу, це є проти комуні- 
люргічні підприємства у Вар-; до страйкерів Українців. стів. Я відмовляю це му руховій
шаві та иа провінції, так що і Яке важке положення робіт- всяких ідеалістичних мотивів 

:95°„ робітників металюргічно- ництва хай свідчить це. шо 
то промислу в цілій Польщі ; прим в Лодзі найліпше длат- 
страйкує.

В текст ільному промислі
страйкують всі фабрики, а са

ма власну руку зарядив стріля- навіть їх родини
В галицьких салінахнині

ко ранених а 1 вбитий.

ні.
Від часу побіли Упейфу ми- прийде тільки з народженням 

нув рік. а за цей час інтереси свідомости в широких народ- 
Америки і Японії в Китаю на- них трудових масах, які певно 
стільки заострИ.іися, що неми- зможуть повести боротьбу з 
нучо треба було ждати нової авантюристами, що виповни- 
горожанської війни, яка фак- ють тільки волю зацікавлених 
тично продовжається там вже в розвалі Китаю держав, які 
не одно десятиліття. Звичайно стремлять до вічного лонево- 
причиною війни є конкуренція лення, (так економічного, як і 
инших держав. політичного) богатоміліонно-

Недавно роспочаті бої в Ки- го трудового китайського на
таю ясно Доказують, що сто- роду.

і уважаю шо це є рух піддер
жуваний і кермований Мо
сквою і є він знарядом в ру
ках чужих елементів, тому

ний робітник дістає всього 
26.480 польських марок, а в 
Стараховіцах тільки 12—13.000

І
іІ

І — це виразно стверджує бур- 
Підприємці використовують жуазна газета “Kurjer llustro 

страйк та провокують його, wany" в Кракові — і за це ма- 
шоб видістати

Товаришу Робітнику! Не забувай, шо твоя одинока га- ме в Лодзі, Ченстохові. Пабя- 
зета в Канаді — “Українські Робітничі Вісти" — видається лн- піцах, Бєльск-Бялій, Жирар- 
ше за твої гроші і инших таких самих, як ти. Памятай, що твояідові і Стараховіцах. 
газета Ш нікого ие надіється помочі, дише від тебе. Тому при- В західно-полудневій части 
сипай передплату І скільки зможеш на пресовий фонд, а цим конгресівки та в західній Га

личині є страйк рільних робіт-

м. п. денно.

від уряду кре- ють робітники голодувати та 
дити на підвисшення промислу падати трупами, 
та вільний оборот доларами Лміі, 21. липи» 1923свій найголовніший обоеазок! 3. У.ір.

л
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до праці ненада«теся>Л^ь,на 
відпочинок". А „відпочинок я- 
кий ^дс робітника на склоні 
його життя такий: До редак
ції прийшла така суха поліцій- 
на інформація: "Близько с. 
Віте ці., найдена 16. VII мертва 
70 літна жебрачка. Невідома е 
худа. 165 центиметрів висока, 
має синю спідницю, синю пор
вану блюзу, чорні панчохи і 
без черевиків. Б похоронено в 
Вітєйовмцях". —

По 70 роках життя вмерла 
одна безіменна жінка в біді. 
Певно, що в свойому життю 
натерпілася безмірно і хто хо
тів тільки, богатів з Гі мозолів. 
А тепер вмерла забута, непо4 
трібна. бо була вже стара і 
слаба, нездібна до праці і ні
хто вже не міг богатіти з неї...

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА. 18 СЕРПНЯ 1923Число 66

! граду, иа доку корабля скоїли “Серед українського грона- додою і без досвіду, ми за ні-
— А вот я не знаю. Сльїх. ся дві цікаві сцени. Худа, жов- дянства розповсюджена та що в світі не хочемо її промі-

ребята бовтали, что за пору- тол низ Німкиия страшенно думка, що українська інтелі няти за стару, внпробовану,
І ганме вери хрестианской. кричала з піною на устах, а генція е і завше була щиро- буржуазну владу-'.

— Брось зрунду молоть — коло неї стояв чоловік і вити- демократичною. Але що- таке Ограничуючись на цім на
Після проеірения паспортів Він знакомнть репатріантів з мне СПагь хочется. рав рукавом ніс, чи очи — го- демократичність? Поняття мо- моїй відповіли др. Назаруко-

німецькою поліцією, корабель положенням в Радянських Ре- НеіціСяі, забиті, вони в Ні- ді було з далека розібрати. їх ж на ріжно означити. Отже де- вн, я ще раз підкреслюю, що
“Одер” з німецьким прапором пубаиках. Розповідає про го- меччин' ж чули навіть про обступили репатріанти — муж- мократичність може бути між не виступаю проти інтедіген-
на переднім машті і з росій-1рожаиську війну, бльокаду. страшннй голод над Волгою. чини і женщини. Там-же ко-;нншнм тільки, сказати-6 фор- ції як такої, але виступаю про-
св**«і червоним прапором на ■ польську війну, вранглівшит хоч самі десь з Надволжа. ло них був представник росій- мальною. себто такою, коли ти тої її частини, яка своє знан-
задн'м рушив з пристані зали - і бандитизм, голод, одним сло- — Що-ж ви. товаришу, пі- еького консульства. Сказало люде, переконання котрих не ня віддає в користь гнобите-
вом в напрямі м«фя вом про Все те лихолітті, яке 111 ли 113 війну самотні, а з вій- ся, шо нещасний чоловічина відповідають народним інте- лів трудового народу. А вже

Пасажирів не богато: околоJпережили Радянські Реп'ублн- ни RC3<‘Tr до дому жінку і троє послідноі ночі перед Петрогра- ресам, хотнть викликати на- найбі-іьціе я є проти тих інте- 
45 осіб Однак корабель має ки - гей? ніжу до одного з сі- д >м програв в карти всі свої. родний рух і свої змагання >- дігентів. які вийшовши
зайти ще в порт Свинимунді і) Після промови курієра ви- мейних марки. І тепер жінка пригнала перти на народі. Такою с де між трудового народа, пішли
там заб-'іти російських поло- ступає якась гладка пика і по- —А ось як бачите, — відпо-його до "‘комісара" зі скарго мократичність монархістів у на службу катів того народа. 
нених в Німеччині повертаю чииає говорити “високими" ВІЛае В1Н чисто по украінськи. ю. Комісар сказав, що цю Франції, католицьких та лібе Венкхжр. 23: і*пия 1923
них до дому. Полонені це ше’фразами про те, чого він був 6о сам він 3 Київщини. справу розглянуть вже в табо ральних партій на Заході,^*
з послідноі європейської вій -1 наочним свідком. Оповідає Мали-ж ви хоч листи з рі на суші. кою власне і є демократич-
ии їх много Нони є пороски-! про проклятої памяти Май- ! дом>- та чи знаєте, чи є там А в другім кшци корабля ність у країнської інтелігенції,
дані по всій Німеччині. Час Моєвєького, як він бенкетував х°ч хата- « ви змог.1и-б при- молодий пянии Жид, який на- Правда, в ряди годи і на дуже
від часу звертаються вони до в Харкові на трупах тисячів у.|«"ггити свою сімю. пився з двох причин: що ми- короткий час українська інте-
російського посольства в Бер- ; битих білогвардійцями робіт- — Ні. не мав жадних відомо- нувшої ’ночі виграв в карти і лігенція переймалася справж- 
ліиі. воно- дає їм інструкції-ників і селян та розшматова-1 ст*й Хата колись була у мене.|що сьогодня висіле на радян ними народними, соціяльннмн 

збирає в табор в Свинимунді, і них Жидів, 
коли назбирається іх около!
500 осіб, відправляє иа дер-1 таю одного з репатріянтів. 
жавмий кошт в Радянські Ре- і

А о тче то по он бьи?ЗІ ШТЕТТІН* ДО ПЕТРОГРАДУ.
(Від власного кореспондента.)

ЯК ВМИРАЮТЬ ЛЮДЕ.
Пражськиїї робітничий днев- 

ник "Руде Право" з 20. липня
_ ц. р. подає таку нотатку :
Пдучи на війну, лишив я-в ній ську землю на ціле горло інтересами, але скоро інтере- |юц]ах несс||их 1вома
стару"матір і дві сестрі — дів-;співав: "Яблочко, яблочко, к\- сн ті вона зраджувала, хоч і не .... .ІКІДЬМИ .it ЖИТЬ ІМІ рТсЛЬН1 ^
чата. А тепер про них мені ні-; ди-котишся, попадеш у чека переставала бути формально біІДИІ, ро(-,тшк 3., смутним

не вирошишся ". А довкола І демократичною". походом жінка ломить руки, а
публики Іофіцир, відповідає мені. А в полон до Німеччини по-. неп) зібралися люде і одні Думаю,'що наведені мною дитина держиться спідниці

Около 7-ої години вечером.1 Мерзотна пика. Та ще й та- !,ав ВІН ше в 19,5 РОЦІ Свого, "підбадьорували . а другі ха цитати характеризують досить рсспучливої матері, дивиться 
дня 26. червня, корабель “О- кож "землячок". Час від часу час* заопікувався ним “Союз минали. влучно українську інтеліген-
дер” підійшов до невеличкої вставляє в свою Промову па- визволення V країни", відтак’ Корабель тимчасом прохо- цію і єсли Назарук думав, що і палець в устах і не розуміє,
пристані Свинимунді. Весь бе- ру "малоросійських" слів. Для прийшов він змова під опіку див попри Кронштад, ворота то тільки українські робітники шо вона вже без батька,
per вкритий людьми, дожида- гумору... російських білогвардійців, на- Петрограду, об які били Нім осуджують гнилу українську вона
ючими корабля, щоби нареш- Як же це він їде в Радян- Решті подався на власний хліб, ці лобом підчас імперіялктич- інтелігенцію,
ТІ. після 6—7 літ скитаннн мо ські Републики. коли він ра- Працював у німецького плян- но, війни. Англійці , Францу-
їіімеччині, вернути ао дому, зом з Май-Моєвським бенке- татора- тамже оженився з ро- зи підчас інтервенції, але об
Коли корабель підійшов до тував? бітницею. з такою самою бід- які вони порозбивали свої ло-
пристані. иа березі залунав "Покаявся", сміється "ою- як 1 сам 1 тепеР везе 11 би Кронштад і нині стоїть на 
спів "Інтернаціоналу” і ок.іи- репатріант. "ло Дому” з трома дітьми. Ні сторож, Петрограду,
ки. "Ура". Деякі гуртки поло- А цей ‘'покаянний” тимча- вона- н' дво€ більших дітей 
нених окружали червоні нра- сом кричить, вимахує руками < про маленьке грудне нема що 
пори, сшитг ними в бараках. та час від часу водить ними и говорити) не уміють ні по 

Починається всідання на ко- по своїх офіцирських вусах. украінськи ні .по російськи го- 
рабель. І шо за диво! Замість “Генерали Денними, Кран- В°РИТИ
полонених жовнірів бувшої гель, Ко.інак, Григорьев не Коли ми доїздили до 1 Іетро- 
царської армії, перед нами ці- понили лсихолигии русских 
лі сімейства женщини, діти, рабочих и крестьян” каже 
Все сідає, все рветься на кора- він. 
бель.

Всідання на корабель тяг- них співати “-Інтернаціонал" і 
иетьси до 11-ої години в ночі, починає лірігувати 
Невеличкий, скорше тигаро- — От сволоч! — каже один 
вий, чим пасажирський кора- « репатріянтів. Адже-ж ще 
бели, битком набитий. Женши- недавно тому, він з такими са
ни і діти і взагалі сімейні ді- ми ми, як він, приходив до нас 
стали ше брудні ліжка, а са- в табор, , роздавав чоколяду, 
мітні мужчини розмістилися казав співати "Боже царя хра- 
на підлозі в самім низу кораб- нй" і инші чорносотенно-біло- 
ля на брудних, тюфнках, лаби,- гвардійські гимни та кричати: 
тих гнилою соломою. Все зби- "Долой болмисникові" А те- 
лося в купу: гамір, крик, сні- пер, бач. який з него “кому- 
ви. плач дітей, а місцями і міст"!

І так в цілому світі. Так 
скрізь. А як робітництво шля
хом класової боротьби дома
гається кращої долі собі, тоді 
"культурний" світ кричить 
"бунт!” і шле проти нею ВІЙ
СЬКО rfc-гармати. Українські-ж 
патріоти ще инакше воюють 
проти цього.-' Вони кождого 
свідтИоГСі клясово робітника 
називають “зрадником” і “за
проданцем".

Хто це говорить? пи-

чого невідомо.А це-ж білогвардійський

широко відкритими очима.

шо
сирітка...

.If /так тепер має 
нагоду переконатися, шо у- 
країнська

Працює робітник день за 
днем. Гарує. Змагається з .без- 

інтелігенція бу.іа робіттям. а безмірна біда все 
морально осуджена перед де- РБВОЛЮЦІЙНИЙ КАЛЕНДАРгрозить йому. Мусить бороти

ся за свою мізерну платню з 
власником, який вічно тільки 

Щодо справи Чупринки, яку знижував би ціни. Так плине 
входили в пристань Петрогра- Назарук представляє як непро- життя робітника... 
ду, колиску лютневої і жов- стимий гріх радянської 
тневої революцій.

сятками років самими таки 
інтелігентами.

А через півтора години ми
26. серпня 1919 р. радянські 

війська заволоділи Псковом.
,28. серпня 1921 р. Maхно втік 

в Румунію.
29. серпня 1849 р. утворення 

слідчої комісії в справі Петра- 
шевського.

Вчера повідомила поліційнавлади,
так я. скажу ось що: Єсли кореспонденція редакції днев- 
правдою є, що Чупринку роз- ників: "При будованим народ- 
стріляно за участь в протидер- но і школи в Штітній 
жавнім заговорі, так розстрі- Празі, накладав вчера о 10 гол. 
ляно його lie як українського перед полуднем цеглу до 
поета, але як державного зрад- тричного витягувача робітник
пика. Так само як не розстрі- Вацлав Г. « Лоуньовиць. На-.іг"лову Рали. Мародтх Коміса" 
но попа Бучкевича за те, що’раз цегла впала на голову ро- р,в Яе,,,на; його поранено дво- 
він був попом, але за те, що бітника, розбила чолову кість, ма к>лями; замах зроблено 
був зрадником на річ Польщі, і а Г. потерпів тяжке зРанення.."равою есеркок> Ка||лан"

витягати такі заключення з Несвідомого робітника пере- ЗО. серпня 1918 р. забито в 
приводу розстрілу Чупринки, везли в лічницю. , j Петрограді Наркома внутріш
ню витягає Назарук, себто, ; Той Вацлав Г. може ще ви- них справ М. Урицького,

Нандрівмик.
Петроград, 3. липня 1923.

вулиці в

елєк-М. Гнатнж. ЗО. серпня 1918 р. замах на
А дальше закликає присут- ЄЩЕ ПРО ПОБУТ НАЗАРУКА В ВЕНКУВЕРІ.

VI. "Діло в тім, що наш народ | 
скривджено не тільки соціяль- 
но і політично, але і1 націо
нально. І кривда лежить не

В дальшій своїй промові На
зарук “поучає" нас, щоб ми 
не блукали по “безвістях ін
тернаціональних інтересів", в 
яких ми нічим не годні заважи
ти, бо через це нас бере неохо
та, а організації наші хиріють 
та гинуть. На це я скажу ось 
що. По “безвістях інтернаціо- 

Ніч зиова заганяє всіх в кальних” ми не блукаємо зов- 
Шо це іа жешішни? Що трюм. А там зиова "Содомії і | cjM 

за діти? питаю свого сусіда Гомора”. 
по тюфнку, репатріанта.

що радянська влада стремить здоровіє і буде знов накладе- j 31. серпня 1920 р. десант 
до систематичного винищення ги цеглу, аж одного дня при Вранґля на Кубані знищено 
української інтелігенції

тільки в тім. що наша " націо
нальність і озна_ка„її мова не
має є праці буде вбитий або власник червоною армією, 

штубацтвом. Є- скаже йому: "Ви вже старий,-Іправ Р,вних....3 правами політичним
мови московської, польської, сли-б радянська влада ненави- 
УТОрСЬКОІ, румунської, але і В діла українську інтелігенцію, 
тім. що на всім обшар! землі, так як часть тої інтелігенції 
де живе наш народ, хіба 5\ Ненавидить Радянську Україну, 
інтелігенції признає себе 
людьми одної національності!

1шженщин В СВІДО- НАША 

МОСТИ СИЛА1
Гтоді радянська влада була-б 

розстріляла Голубовича, Че- 
з тим народом. Через те народ Х1ВСЬК0Г0 ; ашш|х. 1|ких вогіа 
наш не має культурної помочі 
від інтелігенції, котра чи пря
мо чи посередно живе з його 
праці. Лихо це дійшло до то
го, що навіть- нандемократич- 
нійші люде з інтелігенції, що

а блукав і блукає но них 
1 Назарук зі своїм "правитель- 

поjством" і заблукав з ним під 
подругу життя, [дурного хату. А що ми єднає- 

женилися в Німеччині і везуть\Мадярку, яку він майже ма
ло дому на Київщину, Пол
тавщину, в Саратівську, Ря
занську губернії, а навіть на 
Сибір німецьке насіння.

І правда, шо насіння! Най
гіршого гатунку. Женщини 
старі, а хоч декотрі і молоді, 
то фізичні каліки, всі дуже бі
дно одягнені,,брудні і майже о-

і

’і

Ось Вірменин тягне в низ 
А це-ж наші земляки по- ! сходах свою судила в 1921 р. Щодо цего, 

що Назарук старається порів- 
нати Чупринку з Максимом 
Ґорним, то я скажу, що між 
Чупринкою а Ґорким є така

мось з робітниками цілого сві- 
сильно вивіз з Nгоріцини. U’- і та длв оборони наших клнсо- 
лими Днями стоїть він коло неї НОВА ЦІННАвих інтересів і слідимо за між- 
та стереже, щоби не скочила ! народним робіНничим рухом, 
з корабля в море. Вона майже
божевільна. Кажуть, ще перед ноил так ми цего зовсім не 
тим. яй мала' сідати

велика ріжниця, як між "радн- 
жнве серед нашего народу, калізмом- Цазарука 
від нього власне відвертакіться

якого чи є складовою части ми дістали з Евроли дуже цінну книжну для кождого 
і свідомого українського робітника і фармера, 

написану А. Богдановим, п. н.
а радика-

■ лізмом покійного Лрагомано- 
ва. ґоркін вттравді не годився 

гроші на службу другим паро- кілька ра:іів 3 меТ0дами fa- 
дам”. (Гляди книжку "Михайло. дянської М;ІДИ_ одначе він ні.
Петрови-, Лрагоманів', видану |кол„ не. був замішаний в-ніяи 
М. Павликом у Львові 1896 р.

на кора-1 етилаємося. Відносни-ж цего, 
бель, її наговорили, що боль-1 що Назарук 
шевики або кинуть її з кораб- 
ля в море, або будуть нею ора-

а несуть свою працю, таланти,"побоюється".

очатковий Курспне захиріли та не зане
пали наші організації, так ра- 

ти по приїзді в Росію. 1 вона джх Назарукови, аби був-спо- 
виглядає як божевільна. Та і 
самому Вірменинові! недалеко 
до божевільства. Через цілий

коло кождої по троє 
ро дітей.

Ось ми вже на морі. ПотоДа 
гарна, море , стоїть тихо як 
деркало. Ніч біла. Кінець чер:

це пора білих ночей на 
Балтику. В трюмах страшний 
сморід. Одні грають в карти, 
програють один другому по-

четве-

олітичноі Економіїкий протидержавний заговір.кіїіний, а то може дістати бит-
стор. ЇМ.)

Щодо цего, що Назарук го
ворить, що українська інтелі
генція не є продажна, бо инак
ше ми могли-б її купити, я 

j скажу слідуюче: Я не твердив 
і не тверджу, що вся україн- 

е продажна.

тя серця.
Що до “закиду" Назарука, 

час подорожі він не відступає :,',уДЬТи свідоме .робітництва 
від неї ні на крок. висиджує її о пулрумах та ви-

Около 2-ої години в ночі Ічікує на світову революцію, 
спавший недалеко мене чоло- так я скажу, що це є така під
еї* зірвався і почав збирати- лість ; наха6ність

Покійний Іван Франко в сво- 
:н промові, виголошеній її.і 
ювнлейнім святі в честь Драго- 
манова, сказав між иншим слі
дуюче :

і

(В ПИТАННЯХ І ВІДПОВІДЯХ)

Є це перша того рода книжна в українській мові. 
Книжка має 127 сторін дрібного друку в самих пи
таннях і відповідях. Неодин робітник, що читав вже 
матеріали про політичну економію з инших книжок 
і не міг всего зрозуміти, має тепер спромогу вирівна- 
ти незрозуміле, бо в цій книжці є 300 ріжних питань 
в обсягу політичної економії і довші або коротші від
повіли на них.

ви я

і “Нині у нас іми Драгомано- Ська інтелігенція
ще є мов який або шо вся безпосередно слу- 

страхополох, а для ^вшанован- жмть інтересам буржуазії. Бу- 
ня його праці явились тут — 
хто? Громадка селян і молоді- якої небудь 
жи. Та я думаю, що це

зі сторони
слідні зароблені в німецького ся: одягнувшися почав звязу- Цазарука, на яку ніколи не мо-

В вати свої пакунки. На це звер
ни для МІІОГИХ

ндннтатора тисячі марок, 
однім куті трюма зібрався нули свою увагу картограі.

же спромочися людина, що 
має хоч крихітку чести. Треба 

А ти-ж кчдн с<^>ед ночі і j послідного хулігана, щоби 
"! — питає один.

Як то куди? До жінки!
Вона думала, 

що як не.поїде зі мною то-я її

ти релігійним проповідником
гурток київських земляків І 
вже десятий раз повторяють, серед моря3 
надриваючись: “Ой у лузі, та 
ще й при березі”. В другім ку відповідає, 
ті ^"співають" “Лей, тоска 
пцойдет”. Між обома гуртка- лишу... 
ми відбувається "контест":

В1Д-
щось подіб-

секти, видавати 
так і байки або редагувати реліґій- 

повинно було статися, шо це Hj та патріотичні часописі, які 
натуральний виплив його пра- тішаться охороною зі сторони 
пі і його ідей. Драгоманов не пануючої 
дбав ніколи о те, щоб його

важився сказати 
■ ного. Пулруми, доми гри в 
карти та доми проституції, це 
частина тих “цвіток”, які на-

ЦІНА КНИЖКИ 50 ЦЕНТІВ. 
Замовлення І гроші посилайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
COR. PRITCHARD 6 McGREGOR STS 

MANITOBA,

кляси, це не те саме,
родив капіталізм. Свідоме ро- 

1 завдає свої пакунки на пле- бітництво зі своєї сторони ро
то бути видвигненим робітни- 

любила шикора юрба інтелі- каМи на чоло робітничих орга- 
Генції, бс| він ніколи 
хлібляв її зіпсутому смакови, 
її лінивству та трусливости . коштом трудового народе. Це, 
( 1 ляди висше згадану книжку думаю, дуже добре зрозумів 
стор. І5.) Крат, Стечишин, Крамар і про-
t Покійний Михайло Павлик ча братія, яка держиться ми- 
в своїй промові, виголошеній логб для неї погляду, що єсли 
на тім же святі, сказав слідую-[не . я буду попом, то другий

буде, єсли не я ошукаю несві- 
"Він (Драгоманів) перший домого робітника і фармера, 

закликав руську інтелігенцію,’то другий це зробить. Отже 
аби полюбила простий нарід і жити на темноті народа і сте
ши ро займалася його долею, речи тої темноти як ока в го- 
а коли старі його не послу ха- ^ові, це є далеко більша під- 
ли, ще і стали його ворогами лість, чим брати гроші примо 
— він обернувся до нас моло- від буржуазії, 
днх і ми його порозуміли і пі-

хахлн. чи чі. не під- нізацій і бути сілю в оці кож-хто ліпше втне 
кацапи.

бить все можливе, щоби ви-
Пого окружидн його-ж таки 

.Українці иереважикіть. До товариші і почали сміятись. мих робітників, які руйнують 
них прилучається “баришня". ! Однак скоро пмоачили, шо і ceçe Talj * матерінльио і мо- 
яка в 1920 році втікла, з вранг- ТУТ не до сміху Па запит. Як ральн0_ бо ми знаємо, що ті 
лівцями через Крим І КоїІ- т" ЗВІДСИ до неї поїдеш? 
стантинопідь, перейшла 
щаблі білогвардійської емі 
ірамщннн, опинилася
меччині, а тепер повертає в пляна і полечу до жінки.
Росію “большевичкою". По-

WINNIPEG, CANADA.тягнути з тих місць несвідо- дого типа, який хоче жити

робітники, які проводять свій 
час по пулрумах, є найбільше НОВА КНИЖКА! - НОВА КНИЖКА!вс, він починає таке говорити

Як то як? А вийду на 
в Ні- верх, там вчеплюся

податливим елементом для ор
до аеро- ганізовання чорної сотні або 

модерного фашізму. за який 
Насилу вговкалн ного. Роз- причепилась буржуазія як за 

бачивши женіцину в своїм діли, роззули. і двох товари- поедідну дошку свого ратун- 
кругу один з “земляків", що- щіе лягли коло него з обох КУ. 
би показати “храбрість", cm- боків, 
ває диким голосом: “Як я бу- Оказуеться,

че: Що тільки появилася з друку 1 продається дуже цінна 
книжка для кождого робітника І робітниці п. н.

КАРП МАРКС
Закидує мені дальше Наза- 

що він також рук. що я не вмію оцінити 
ла молоденька, то я була щи- оженився в Німеччині, але жін- праці галицької інтелігенції, 
ра..." Ціла група вибухає дн ка (Німкиня) не хотіла з ним яка. як він каже, працювала 
ким реготом. Однак “бариш- їхати. І от він ночами зрива- для народа щиро та як уміла, 
ня" не конфузиться, і як би еться і хоче вертати “до жін- V відповідь на це я наведу го- 
нічого не сталося,

ЙОГО ЖИТТЯ І ДІЯЛЬНІСТЬ.
Написав Ю. СтекЛов.

Що-ж до того, що Назарук 
шли за ним на службу просто- каже, що ми не дійшли ще до 
му народови по правді. Тоді розуміння своєї влади і до ро- 

кинулися старі Русини і ауміння, що своя навіть най- 
все, шо панувало . гірша влада ліпша від чужої

Покійний Л. Рибалко (Юр- найліпшої, так він грубо по- 
кевич) в своїй статті п. н. “У- пиляється. Ми дійшли вже до 
країнська інтелігенція і робіт- розуміння одного і другого, 
нича справа", поміщеній в доказом чого є це, що від по- 
“Нашім Голосі”, чч. 9—10 за1 чатку повстання радянської 
липень і серпень 1911 р., на, влади весь свідомий у країн- 
стороні 442 говорить слідую- ський трудовий нарід став по

І її стороні, і хоч ця влада є мо-

Книжка вийшла накладом "Космоса"" в Берліні, пі* редакцією 
Е. Касвненка. Надрукована в малім вигіднім форматі, на книжко
вім папері і обнимае 110 сторін друку. Поділена на такі розділ»: 
1. Роки підготовки. — 2. Вироблення нового світогляду. — 3. Рево
люції 1848—49 року. — 4. Період реакції. — S. Інтернаціонал. — 
6. Сприяння соціялістотному рулони я поодиноких краях. — 7. Дешо 
про особисте Марксом життя. — 8. Значіння Маркса я науці

калічить Ки”. як це сміют^*я його сусі- л»си про роботу галицької ін
телігенції людей, які краще 

- Тимоша, а Тимоша! Ти знали ту інтелігенцію від ме- 
питає мій сусід по не і від Назарука.

1 так покійний М. Драгома-

на нас
дальше пискливо - храпливим ди 
голосом гарну українську піс- І _

сльїхав?ню
Такий крик продовжається jтюфяку свого товариша, 

до третої години в ночі.
Ціна тільки 25 центів.

— А что? нів відповідаючи на привіти. 
На третий день подорожі, — Каммсар говори.^ что на прислані йому з нагоди 30-літ-

склнкано на кораблі збори.1 Водге бил голод!
. До репатріантів говорить ку- 

ріер російського посольства.

Замовлення посилайте на адресу:

ного Ювилею його наукової ді- 
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Циітсмь

Pune $155.00 Повідомляємо міх наших читачів, нотрі складають 
собі бібдіотму І дорожать иомдою доброю виимвою, 

що тепер мають нагоду набути мі числа шуриала

тами. ь. к.
56 50лиш гроекД 15 а. отже вмсміасть-Релднторіт<Змолов Мали) УС P.1LK ■ Вмл- 

top відбулось дме 22- at частого $1810.
j ЧервеньГІрпені не oUmomth мені вісм » 10.00 

6610
____ , НОГО Зізду І ЗГОДИ шеровців,:
$397.25 оставшнй, наклад книжки Істо

рія Кюльтури переходить до
розлорядимости Схід. Про в. ; 
Комітету.

Дорогі Товариші! Кори- 
.. 397.25 стайте з нагоди і замовляйте як. 

найскорше, бо наклад малий.
Така цінна книжка як історія 

Культури повинна знаходиться 
. в кождого українського робіт
ника.

Д 9 Після рішення Другого Схід- ГОЛОС ПРАЦІ” ЗА 1922 РІКSCНІМІВ Дороге робіпииі* газеті ва во- і•Не Перами бесідиив. т Креееи-
аиі аіаьжа сам. Річчуж. a coni й віаогоімтд оромоеі

Разомось а чім
Один робітник 1 мі місцевосте за- Тоаармшал Парана Памтедюа пбра

лі на пресовий фонд
П Гіопенюк ..............
В. Міом....................

оправлені в одну гарну книжну тільки за $2.00.і ювпмаяі
1 Прихід ..............

^ 00 Готівка з 1922 р.*
думав вибрати собі горожажькі паровії -

в Згадав вій про теве-
подіі в Новій Скоєні, je май- Вшсповмвиш аплікацію о ті паос- 

мерсьжий страйк .іддадено при воно- рі (розуміється, пожав у ній. що вш ^ Лилевруш 
шШсьм», їм було еисдаие^тужи з t Українець з Сх. Галичини), вислав|Н Савчук

А. Семотюк 
М Кисн-іиия

«іш світі а зокрема полоі $385.70
59 І0пери

5.00 Книжна мас в собі числа “Гол. Праці” за місяці: кві
тень, май, червень, липень, серпень, вересень, жов
тень. листопад І грудень на суму $1.95, оправа І ви- 

$1.0» що разом виносить $3.00. 
Ви масте тепер нагоду дістати цю прегарну внижиу 
тільки за $2.00. Спішіться з замовленями, бо сиіль- 
ність книжок не велика. Колись пізнійше неодин 

з нас хотів би мати таку книжку, але тоді 
БУДЕ ВЖЕ ЗА ПІЗНО.

Замовлення разом з грішми посилайте на ajyiecy:
UKRAINIAN LABOR HEWS

Cor. Pritchard A McGregor SU ,

5.00 $444 90
2 00 Pucxu
: ooДзжтого po- її до Chus* За пийсь час акта» з 

Отели ьо мусить тепер ще би має Оттави лнешвие оовіломлеиив з за- 
матвсв на Іван, мусять u слід вор- ттж. чм ие мав би вш що проти то- 11 Гуг,р 
тамитваїис» до устшмАвої бороть- і їй. «би Кого зачислити за горожа**- P- Чур*“ 
бо і капіталістичною клпеото, пиа ткач иа Польщі, бо тоді лише зможуть бо- С. Паителюк 
за собою шана держави** апарат му сеКчас пнелатм горожапсьиі пале- 11 К*Ф°РУ«
Капіталісти вмсмсають і будуть впсп- рі. ммакиїе вони мусить писати аж до в Маковійчув 
саги з робітників оослілмі і* листи- иольоніжльиого офісу » Лондоні в " Савчук 
ai сова лоти, лови робітимитво иа справі статуті Галичмпм. а це забере T-*3 П. Паителюк 

буде ео зоологи дуже богато часу. Розумістьсж, мала- т'*а м Гусар
Рал* своїх захланних і самолюб- ни* товариш відказав» від цеї про- н По змив 

них шле* капіталісти готоалптьсл 
Счпмжт* оппть евпову різню, о мно
го страшиШшу від ікнкредаої У
вир влимованої ними світової різні ські і тутешні) поінформували весь 
капіталісти тотовлптьск вкинути мі- j цивілізований світ про укр. нарід * 
ліоми робітників Вони мають замір | та його землі ак Сх. Галичину. Бу-| 
ужити оружиоі сили проти радпн- і конину і ин. Вони витумаиювали від 
сСких републик. чи не ндалобси їх ' легкорірних укр. робітників і фарме- 
мокалити, бо влада робітннкік ім ду- рів гроші ніби на інформованих сві
же ие лосмаку Капіталісти це ролу- та про "нашу' справу і наінформува-
мівтть, що чим лучше будуть ро і ви- ли так, що навіть в Канаді нас зачн - ПІВРІЧНЕ СПРАВОЗТАННЯ ЖШ
В.ТИС» рал.нськ, републики тим спор- стають вк "Поликів". Іхн. робота У- СЬКОГО ВІДДІЛУ ПРИ yj»JL ’ С. Прокопа $2.00 по $100 Вар- 
ш. прийде кінець їх панованнк» іпичдласв успіхом тільки дри їхніх не* в МОНТРЕАЛ. КВЕБЕК. пара Матеє*, Ю. Тарновський, О. Пи-
При к.нш своє, промов* то, бесід- зтлубини. бездонних ктненін Для 4Mb. Василь Митнкук Н Сотдат Ан
ник вживав робітників і робітниць, працюючого укр. населення вони ні- В четвер, 12. липня ц. р., відбулося на £олдат j |васюк в сить Ки ж і \
щоб вступали в ряди робітничої ср- ч-iro ие зробили. За ці всі гроші ви- обрання, на якому здано піврічне j Бучковський по 50 ц І І la v ов
ГапЬаиЛ вкою е У.С РГ1.К. І С.У.Р.Д. дурманені від легковірних ці пап- справоздання Женського ВідДіу У j Блюгермлн Н Гусак Мит Vviao*

Другий бесідник ». ЧервіиськиК то- ські льокаї не зуміти поінформувати Р.Д. в Монтреалі. - кіпнй Том Котюк Ольга Стідат'сте-
корив про діяльність організацій ро- навіть англійських та француських Організаторка т-ка В. Батрин від- фан БеСТОТ М Дві ький і 'Іе кач
бітничих і патріотичних. Одинокою панів про те. шо Сх. Галичина це не крила збори. ІІредсідатедювала т-кп ^ Навроцький Ник Ро к > X С ім
дійсио вультурно-просвігною робіт. Польща, а частина України і мешкай- Гіабороаська. боль. С Ф.іьорчук.'иосифМідович. С
иичокі організацією в Канаді е (лов. ш и не е ніякі Поляки , але >країн- Здавши справоздання, т-ка органі- Кравчук Г Саню > Імит Гечка-
Укр РсЛ Дім. ^.тничною РП.К. в пі звтнрка ««вала товаришок йти ра- ; ^ ц\ т, МеТяпч^'Т Ма'рик-
дійсно робітничою пресою в Канаді є Коли Ііодьші так дуже розходиться зом з організованим робітництвом • вус [ \ріСТ()ф ц \ЧХтеіі І Пег ж
газета "У Р.В " і місячні журнали о її горожан, то хай держить собі не занедбувати організаційної праці на j Бріть Разом $2100

і “Г.Р." Окрім цего робітни-1 Петлюру, хай забере собі ше Метру- Справоздання прот. секретарки
че видавництво друкує постійно иа іпевича. На зарука та їх ‘‘міністер- представляється як слідує: за по- ! Тов. Іван Геник зібрав:
робітничі теми ріжні брошурки, а ський штаб" включно з теперішним слід них 6 місяців відбулося: 9 адмі- По $1.00: Іван Геник. Т. Меле щук; Тези III. Конгресу Комінтерна . .25
також розповсюдим* між робітни- редактором “У.Г.", але від україн- ністраційних мітінгів, 3 пропагандо- по 50 ц.: Д, Козловський, Роберт Гол, Капіталізм і робітництво в Індії .25
ками і фермерами твори нлйчільній- ських робітників її зась. Ми не є них, 3 спеціальних, 2 представлення в ! А. Мальований; по 25 u І Гудима, Шо таке поступ?
ших комуністичних теоретиків. А рі- інтелігенти-перевертні. Жаль тільки ІІринс Артур галі і 1 вечерок в льо-
жні "патріотичні" організації іст- тих десяток тисяч доларів, шо ми кали.
иують лише на те, щоб держати ро- будучи наївними дітьми, давали вся-1 Фінансове справоздання: 
бітників і фармерів на дальше в не- кій українській драні, яка горлала, шо Прихід:
віжесткі, щоб і на дальше їздити на збирає гроші на інформований сві- Січень ...........................................  $87.
їх хребтах. Проводирі ріжних па- та про укр. справу. І поінформува- Лютий ............................................... 3.
тріотичних організацій є нічим ин- ли... Март ..............................................

Ваш * за правду, Цвітень.....................................................
Іван Бандура, j Май ...........................................................

Червень ....................................... ..

[утків Канади>еіж силка коштують200 Остає в касі 
За Відділ У.Р.Д в Вегревмл

П. Мнтрюк, секр

$47.55
1.00,

100
100
1 00
1.00 ПОКШТОВАННЯ ЖЕРТВ НА ПОМІЧ 

ТОВ. L ГНИДІ Замовлення посилайте на ад
ресу секретара Східного Пров. 
Комітету: 

иа лі- ; G. Nowosiwski, Р.О. Box 308,

1.00
1.00 !

Веджнд. Онт.1.00 і
.50 Тов. К Дроздовський зібрав 
.50 сту від слідуючих:

По $1.00: К. дроздовський. А. Бо-
.25 ченко, Ф Гриджан; по 50 ц.: В. Ma- _____

1.00 русак. Іван Штаймер, С. Маслнй, М. С,да€ для Р°ЗПродажі всі КНИЖ-
-------- j Віргт, А. Беркита, Д ФодчуК; по 25 14и* ОГОЛОШУЮТЬСЯ В робІТ-
$31.50 ц.: В Бойчук. я. Домітрик, я. Горва- ничих часописях в Канаді і 

тек, М Кузняк. м Когут, І. Рошук, Злуч. Державах. Висилайте зз- 
ГІ. Глас, І. Осадець, Гр. Фсдорців. Ра 
зом $8.25.

позиції J ** с*»**ук
Бачите, товариші читачі, як наші Т-ка Онп ран 

"міністри'*, "прглфесори (европей-!^ Кой друк
1 Безіменний .

Toronto, Ont.
P. S. — Схід. Пров. Ком. по.25 Winnipeg, Мжп.

НОВ1 КНИЖКИ! - НОВІ КНИЖКИ!мовлення на вище подану адреСПРАВОЗДАННЯ су.
Товаришка Варвара Матеє* зібра

ла Товариші! Памятайте, що в свідомости наша сила, 
а свідомість здобувався з книжок. Кождий робітник по
винен збільшити свою бібліотеку і свідомість слідуючи
ми новими книжками:

ЩО ТАКЕ ВСЕСВІТИИИ СОЮЗ РОБІТНИКІВ —
обнимае 80 сторін друку, ціна лише ................

ПОРАДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ — написав О.
Сірявський; 110 сторін друку, ціна ................

ЧЕРВОНА ЗОРЯ (утопія) — написав А. Богданов;
150 сторін друку, ціна .......................................

Замовлення разом з грішми слати до:

БІБЛІОТЕКА "НОВИЙ СВІТ".
Ще нині замовляйте і ширіть!

111л»* до влади .......................
Царська Росія і укр. справа 
Селянство і соціялдемократія 
Рай і Поступ .............................

50
.50

20 ц.,40j
Нарис передісторичних подій 
Міжнародний соц. 1 роб. рух 
Про старі часи на Україні 
Фікція нації і нац. не за виси мости .35 
Ілюстрована Роб. Читанка ч. Ill. .35 
Фабрич. розговори про економію .25

Світова революція

.40
,40| 35 ц.
.40 !

25 ц.

.25

.25 UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard & McGregor Sts., Winnipeg, Man.

25
Ф. ІІичель, M. Телезик, Джо Адель- Початки укр. соціял. в Галичині .20 
ман, Ф Фішмір. Разом $4.75 Як повстав світ?1 і Старий Завіт .20 

Маркс про дикт. пролетаріат) 
Жовнірські оповідання ........

.20

.20
Тімінс, Онт.

ірка ^ -Р.Д- $45.00 земля обітована
Роскази про сили природи, частьі. .20

Тов. Е. Романюк, .20
Перший Бук Kg) Комуніста 
Розбийте Кайдани ............

15
15jliiHM як тііьки наємними панськими 

агентами. Отож нам робітникам і 
фермерам треба піддержувати лише 
таку організацію, яка працює в на
ших класових інтересах.

Дальше тов. бесідник вказав на 
трудність, шо кажеться з веденням ор
ганізаційної роботи. Тутешнє това
риство ще молоде, бо лише два тиж
ні вх засноване і брак фінансів не 
позволве поступати швидко з орга
нізаційною роботою вперед.

Присутні товариші зложили на 
ціль будови сцени $11.19, за шо скла
даємо їм щиру подяку. Того дня 
вписалося також два члени до відді-

Ошава, Онт.
Tqb. і. Гіодьний, збірка У.Р.Д. $4 00 Про походженє людини ...

--------- Робітнича Читанка, часть 1.
15
15

Соціалізм а релігія 
Розмова про фізику

15Венкувер, Б. К.ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР. РОБ. ВІСТИЙ”

$173.35 15
І Тов. А. Вільгот, збірка Укр. 

Роб. Товариства ....*........
Розхід Основні засади комунізму 

$15.95 Комунізм і кооперація .. 
Всім товаришам за скору поміч т. Двоногий 

16.00 М- Гнида складає найщирійшу поляку. Розвиток

15

1 Лютий .
І Март . ..
; Цвітень .
Май ........

jЧервень

15$67.50
15

соц. від утопії до науки .15 
P. S. Всяка инша дрібна поміч Введене в національну економію .15

-----_| що наспіла в місяцях червни і липни Роскази про сили природи, ч. 11. .10
___  буде пізнійше поквітована Комітетом Біля

$108.50 н “У Р В ”

25.00М. Тнмбак, Лондон ^
Иосиф Гантон, Конавт 
Г. Кормам, Елрос ...
Т. Ягода, Вінніпег .
К. Палій, Вінніпег ..........
Н. Олійник, Мус Джо ..
А. Добране ький, Саюкс Л у кант 1.00

2.00
2.00

10машини ..................
! Революційні пісні ........
! Боротьба за істнованє . 
j Відокремленнє Галичини 
Червоний Кобзар, найкрасші пісні .10 

І Робітнича Читанка, часть 11.
Біблія Капіталіста ................

1.90
101.00

Повторення 101.00
Приходу було 
Розходу ........

$173.35
$108.50

10ПРОСЬБА О ПОМІЧ.1.00

Еспанола, Онт. 10ду.
$64.951

Книжок і газет за послідних 6 мі
сяців продано на $64.95.

Контрольна комісія знайшла всі

Слід згадати також і про тих, ко
трі нічого не будують а тільки руй
нують. Але вони такі безсильні як і їх 
“батько" Махно зі своїм штабом. 
Про таких тут злишнім є більше го
ворити.

Товариші робітники міста Винд- 
сор і околиці! Слідіть за роботою 
місцевою відділу Стов. У.Р.Д. і У.С.] 
Р.П.К Приходіть на віча, які скли
каються що неділі. Посилайте ва
ших дітей до школи, яка розпочалась 
з днем 18. липня. Наука в школі від
бувається кождого дня від год. 6 до 
8 вечером Читай ге робітничу пре
су і літературу, яку можете набути в

Готівки в касі осталося 10Оцею дорогою звертаюся до Вас,
Товариші і Товаришки, з просьбою о 'Кшка 1 сощяльне питаве 
поміч мені нещасному каліці. Я вже інквізиційні суди, з 11 образкамн .10 
довший час нездібний до роботи, не ,, ісго|>і' соц'“лілм> 
здібний запраціовати собі на кусок Чому позичали в,Ру 
хліба. Через довший час я мссів хо- ;У° т',кі КІ,М>МІС1Н 
лити поміж наших робі.ників, колек- ''Г0 мрауи|,у 1 «правдиву віру .10
тувати хто що дасть і так удержуїа- ™телі Марса .....................
ти себе, свою жінку і дитину. Даль- ;1ик,атура "Р-'-^таріяту .
ше вже соромно мені так жебрати і *т0 такі комункти ..........
просити помочі, бо богато є таких, що , жне ПИТаШ " ' ...............

Золото і нужда в Америці
Горе трупів і море крони та сліз .05) 
Церква і радянська вдасть .

”* Межи людиною і машиною
Нова політика Совітської Росії .05 
На чиїм боці справедливість ....
Фармер і робітник ...........................
Кляса проти кляси .........................
Віра і громадські справи ...............
Боротьба о сонце ...........................
Прекрасно ілюстровані календарі 

"Новий Світ” з 1917-18 рр. мі
стять нове календаріюм зі спо
минами славних людий і найваж 
нійші дати історичних подій. 
Завсігди важні по "7............ ..

Ді Пес, Ман. 10
Тов. М. Гоголюк зібрав на дісту ч. 

299 на пресовий фонд
М. Гоголюк ................
К. Квасниця ................
ІГ Огородник ............
Ів. Бела .........................
H. Огородник .............

1-М. Гоф ...................
jC. ільків........................
С. Микиткж ................
I. Чопей ...".......................
П. Присяжних ..............
М. Лаиовський ........
Большевик .... і.... .
М. Дубінський ..........
Ів. Карлик ..................
Т-ка Дубінська ..........
П. Ткач ...........................
М. Гарматкж ..............
Д- Федора 
І. Юськів .
І в. Мадрига

10
10рахунки і книжки ведені в порядку.

До нового заряду увійшли сліду
ючі товаришки: А. Черна, організа
торка ; В. Батрин, прот. секр.; А. Гець, 
фін. секр.; Ф. Заборовська, кольпор
терна; Т. Плавуцька, касієрка, А. 
Беркита, М. Явореька, Ф. Корман 
контрольна комісія.

10

НУ
.05
.05
.05
.05ніяково відносяться до моєї просьби.

Перечув я, що в Бритійській Ко- 
люмбії є така культь, що може мені 
помочи. Я рад би виїхати туди, , 
ле грошей в мене немає. Я хотів би 
виїхати з тими людьми, шо їдуть на 
захід на жнива. В той час буде таний

'А. Черна, секр. зборів
.05
.05

ПІВРІЧНЕ СПРАВОЗДАННЯ УКР. 
РОБ. НАУКОВОГО ТОВАРИ

СТВА В ВЕНКУВЕР, Б. К.
льокали місцевого відділу кождого 

Вступайте в члени відділів
.05

вечері
Стов У РД і У С Р.ІІ.К !

.05

.05На піврічних зборах У.Р.Н.Т., які 
відбулися дня 13. липня ц. р. старий 
заряд здав справоздання з діяльности 
Товариства за минулі 6 місяців, після 
чого вибрано новий заряд на слідую
чий піврік. В протягу 6 місяців То

вариство відбуло 22 ділових засідань, 
$14.75^ з масові мітінги, 7 лекцій, 2 представ

лення. 1 діючий концерт, 1 дебату, 2 
спеціяльні мітіАги. Товариство перед- 

! планує слідуючі часописі і журнали: 
"У.Р.В.", "У.Щ.В.", "Молот",

("Г.Р.”, “Робітницю" (Ню йорк), “На
шу Правду" (Відень), “Б.К. Федерей- 
шеніст" і "Воркера' 
стві істнує діточа школа як також

тикет.
Прошу я Вас, дорогі Товариші 

і Товаришки, поможіть мені Вашими 
грошевими жертвами прийти до здо
ровая, щоб на своє одержання я міг 
сам заробити та не потребував біль
ше о поміч проекти.

З товариським привітом, •- 
С. Фалат.

Жертви прошу слати на адресу :
S<‘m Faint

Box 140, Espanola, Ont.

До організації, бо у ній сила!
М. Лоза, секр. віча.

.05

.03

ПОШУКУЮ т Павла Плесуна з Ро
сії, який 1920 р жив в Вінніпегу під 
ч. 46 Ґров Стр. Хто з товаришів 
знав би його адресу або він сам хай 
напише на поинзшу адресу:

M. Zibal 
207 York St.

Toronto, Ont.

Разом .v
.30

Тов. M. Мойсишин зібрав на лісту 
ч. 296 на пресовий фонд:
М. Мойсишин 
L 11 іде кальний

Замовляйте ще нині і сійте зерно 
нової науки, яка є найліпшим лікар- 

I ством на знищенє закоріненої народ-
___  ної темноти.

Товариствам і кольпортерам вели
кий опуст.

Много бьтьших і менших книжок 
в осібнім списі.

$1.00
(66) 1.00

ПОШУКУЮ краянів та товаришів: 
Дмитра Макаренка з родинами, Васи-При товарн-*7=-

і ля й Юрія Сад агу ба, Костя Двірни- 
■чука, Василя Гелича, Григорія Рого-школа для старших неграмотних.

Приходу було за послідних 6 міся
ців $411.26, розходів $361.80. Остаесь 
в касі на другий піврів $49.46.

До заряду на слідуючий піврік у- 
війшли слідуючі товариші: А Гага- 
люк, організатор; А. Ольшевський, 
заступник, opr.; М. Гнатюк, фін секр. -lowfov. Chechoslovakia, Europe.
і касієр; А. Вільгош, прот. секр.; И. чваг.гг. ; ------------ ------------------ --------
Вакалюк, бібліотекар; товаришки как, Г1СМ1Л КУЮ свого брата Семка 
Кошовська, Ганущак — контрольори. : Гаврилюка з Антонівки, повіт Чорт- 

А. Вільгош, прот. секр. , ків, Галичина. Перебував в Канора, 
Саск. Хто знав би його адресу або

“КОСМОС” жу Андрія, братів Петра, Юрія й Іва
на Костюка (Спиридонових) і ииших. 
Всі з Топорівців, пов. Чернівці, Бу
ковина

Пишіть на адресу:
Nowyj Swit

Box 1092, Montreal, Que.УКРАЇНО - АМЕРИКАНСЬКЕ 
ВИДАВНИЧЕ ТОВАРИСТВО

Зводять зголоситися до
W. IlasehtHchuk, Ukr. Tabor “В”

ПОТРІБНО.
Відділ Укр. Секції Р.П.К. пошукує 

чоловіка, котрий міг би учити співу, 
нот і управляти хором. Рос ходи на

Досі вийшли з друку слідуючі книжки Видавни
чого Товариства “Космос”:

КАРЛ МАРКС. ЙОГО ЖИТТЯ Й ДІЯЛЬНІСТЬ.
(Ю. Стеклов.) 112 сторін 

ЧЕРВОНА ЗОРЯ (УТОПІЯ). (А. Богданов.) 
Друге, переглянуте видання. Переклад Ост. 
Нитки, ілюстрації Ів. Бабія. 160 сторін .25

ПОРАДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ. (Проф.
0. ('шшвськнй.) 150 сторін 

МАТЕРІАЛІЗМ—ФІЛОСОФІЯ ПР0ЛЄТАРІЯТУ.
(Ґорсв.) 112 сторін 

ЗАРОБІТНА ПЛАТА, ЦІНА І ЗИСК. (Карл 
Маркс.) ...................................................................20

Замовлення на ці книжки разом з грішми поси
лайте до:

иХЖАІЖІАЖ LABOR NEWS
Wmnipef,

подорож товориство опісля зверне 
як також товариство буде старатись 
підтримати такого товариша фінансо
во настільки можливо.

25 ПІВРІЧНЕ СПРАВОЗДАННЯ ВІДДІЛУ ВІН са“ ,ай колоситься на адресу 
СТОВ. УД>Л В ВЕГРЕВИЛ, АЛТА. Aima Lozinska

За близшими і 
інформаціями просимо звертатись на 

922 Marion Ave., Windsor, Ont. адресу товариства абоі
секретара: 

J. Waranica, Р.О. Box 1324
Дня 12. серпня ц. р. відбулися пів

річні збори відділу Стов. У.РД., на
НА ПРОДАЖ Бонгалогарний

шість кімнат, велика літна кухня, 
літна хата, добра вода, стайня на ху-

Montreal, Que.котрих заряд здав справоздання за 
мину виїмX 6 місяців.

За минувши* 6 місяців відділ від- .
був 2 звичайних засідання і 3 спе- доб>’ велики* курник з цементова

ною підлогою, в якім поміститься 200 
курий, інкубатор, гарний город з ви
соким фенсом, лот 50x100 в окрузі 

Büuù числить 40 членів форт » П>анніил міста, близь-
Фінлисове справозланна відділу „ 110 сі-ен-арськнх шалів Знамените 

минувши* піврік представляється як імісие м* хо,у ,ро6у’ хуА°6* і 6*3- 
cjûjcyt : І рос. Все вартостн $3000.00, а шо

.35 ПОШУКУЮ Дмитра Колісника з 
Гермаківкн, повіт Борщів, Галичина. 
Має перебувати в Летбридж, Атта. 
Хто про него знав би або він сам хай 
напише до:

Щільних засідання, устроено 3 відчи- 
ти і 3 дебати і відограно 4 представ-.25

Joe Pulak
General Delivery
Aurora, Ill.

властитель виїздить з міста, то прО- 
$164 05 дасть 33 *1600.00. На куояі готівкою

жоо : великий дискант
. 67.20 

1490

Приходи: ТОВАРИШІ! ПДНОШНПЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА 
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВСТИГ

МАЮ ДО вирентовання 3 або 4 
кімнати з водою і світлом. Зголошу
ватись під ч.

Січень 
ZL ЛютийCor. Pritchard A McOregor SU

G.P.O. Box 1063 
Winnipeg, Men. 908 Manitoba Ave.Цвітень
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ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 
КНИЖКИ:

ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРПА МАРКСА
Книжка має 328 сторін друку і розділена на три головні 

частини:
1. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. — 3; Зароб.іна платні 

і дохід з капіталу.
Ці частини знова поділені на кільканайцять розділів.

Завданням цеї книжки е — познайомити зі змістом “Капі
талу” тих, які не мають часу або засобів, щоб його сту

діювати, а також вона улекшить студії тих, котрі 
студіюють “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник 
нен знайомитись і студіювати економічні науки

Ціна книжки $1.00.

пови-

*

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА * БОГІВ
Написав Гайнріх Куноа.

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ:

1. Новійші досліди релігії. — 2. Як повстали ідеї про духів і богів. __
3. Початий почнтання духів. — 4. Від почитаиия духів до почитання 
тотемів і прадідів. — 5. Сотворених світа. — 6. Небо І пекло. 7. Почи
тання прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитування прадідів до 
культу природи. — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-індій
ській релігії. — 10. Як Індра з племінного прадідівського бога став 

богом природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар
тість має ця книжка. Не воюйте з релігією фразами, а до
казуйте Ті дійсне значіння на підставі строго-наукових до
свідів і фактів. В цьому вам якраз поможе ця книжка.

Ціна книжки 50 центів.

"і

Замовлення шліть на адресу:
UXRAIHIAH LABOR IIW1

Cor. Pritchard A McGregor BU., — Winnipeg, Man., Canada.

ПОРТРЕТ НАШИХ ГЕРОЇВ-БОРЦІВ!
Хата кождого свідомого українського робітника 

і фермера повинна бути прикрашена портретом не
забутніх наших героїв-борців

С.МЕЛЬНИЧУКА і П.ШЕРЕМЕТИ,
котрі віддали своє життя за справу освободження 
працюючих мас Східної Галичини з під паиовання 
польської шляхти. А що вони разом боролися про
ти спільного ворога, разом були суджені I розстріля
ні польською шляхтою, тож разом вони немов рідні 
брати і на портреті.

Портрет величини 15 через 21 цалів. ЦІНА ЙО
ГО 50 ЦЕНТІВ. Спішіть з замовленями на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard A McGregor SU., Winnipeg, Man.
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